
I. Základní charakteristiky domácnosti 
 
Výchozím bodem této analýzy byl rok 2001, kdy se uskutečnilo sčítání lidu, domů a bytů (SLDB). Od 
roku 2002 se v dotazníku výběrového šetření pracovních sil (VŠPS) zjišťují všechny rodinné vztahy 
v domácnosti, které umožňují přesnou konstrukci censových domácností a tím plynule navázat na 
výsledky SLDB. Jedná se o otázky: vztah k osobě v čele domácnosti (zjišťováno i předtím), pořadové 
číslo partnera šetřené osoby, pořadové číslo otce šetřené osoby, který žije ve společné domácnosti, a 
pořadové číslo matky šetřené osoby, která žije ve společné domácnosti. Na rozdíl od SLDB tazatel 
VŠPS při návštěvě nerozlišuje mezi vztahem manžel, manželka a druh, družka.  
 
Vzhledem k různé definici bydliště respondenta se diametrálně liší počty hospodařících a rodinných 
domácností dle SLDB (2001) a VŠPS (2002). V roce 2001 bylo podle výsledků SLDB v České 
republice 4270,7 tis. rodinných domácností, v roce 2002 dle výsledků VŠPS 4052,6 tis. rodinných 
domácností, přitom rozdíl v počtu trvale obydlených bytů byl významně nižší (2001 - 3827,7 tis, 2002 - 
3913,4 tis.). SLDB bylo založeno na pojetí trvalého či dlouhodobého bydliště. Osoby s dlouhodobým 
pobytem byli pouze cizinci s přechodným pobytem na území České republiky, pokud doba jejich 
pobytu přesáhla 90 dnů. Osoby s trvalým pobytem jsou osoby, které měly k datu sčítání na území 
České republiky trvalý pobyt, bez ohledu na státní občanství. VŠPS naopak vychází z pojmu 
obvyklého bydliště a přitom není rozhodující, má-li respondent v šetřeném bytě trvalý, dlouhodobý, 
přechodný či nehlášený pobyt. Pojem osoby obvykle bydlící  se zejména uplatňuje v případech osob, 
které v bytě bydlí z pracovních, ale i ze studijních důvodů. Tento koncept bydliště přímo ve své definici 
postihuje skutečnou situaci v bytě, respektive přesně zaznamenává rodinné vazby v domácnostech. 
Pojem trvalého bydliště zdaleka nevystihuje skutečný pobyt respondenta (např. studijní, pracovní 
pobyt v jiné obci), a to zejména v důsledku regulace bytového trhu v České republice. Například 
v případě, kdy osoba vlastnící dekret na regulovaný byt přihlásí k trvalému pobytu např. svou vnučku, 
vnuka.  
 
Tab. 1: Počty osob, bytů a domácností v České republice (2001-2005)  

  2001* 2002 2003 2004 2005 
Byty 3827,7 3913,4 3976,0 4019,9  4062,5 
Hospodařící domácnosti 4162,8 3954,7 4015,3 4066,3  4103,1 
Rodinné domácnosti ** 4270,7 4052,6 4102,5 4150,5  4186,7 
Počet obyvatel (v tis.) 10230,0 10202,4 10208,6 10209,1  10226,7 
Počet osob na 1 byt 2,67 2,61 2,57 2,54  2,52 
Počet osob na 1 hosp. domácnost 2,46 2,58 2,54 2,51  2,49 
Počet osob na 1 rod. domácnost 2,40 2,52 2,49 2,46  2,44 
Index rodinné domácnosti/ hospodařící 
domácnosti 

1,026 1,025 1,022 1,021  1,020 

Index rodinné domácnosti/ byt 1,088 1,011 1,010 1,012  1,010 

* Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001      
** dále již jen domácností      
  
 
V SLDB 2001 byl zjištěn jen nepatrný počet nesezdaných soužití. To mohlo souviset s neochotou 
přiznávat společné soužití (už z důvodu pro někoho pejorativního označení druh, družka na tiskopisu 
SLDB), či právě s rozdílným trvalým bydlištěm osob, které žily společně v jednom bytě. Tyto zmíněné 
faktory zapříčinily významné rozdíly v počtu hospodařících domácností a rodinných domácností ve 
srovnání roku 2001 (zdroj SLDB) a roku 2002 (zdroj VŠPS). V rámci srovnání let 2002 až 2005 let se 
celkově nesnižuje pouze už tak malý počet případů soužití dvou rodinných domácností v jedné 
hospodařící, ale i hodnota ukazatele porovnávající hospodařící a bytové domácnosti. V roce 2002 
činila hodnota indexu srovnávající počet rodinných a hospodařících domácností 1,025, v roce 2005 již 
1,020. To na jedné straně značí  snižování počtu často nechtěných soužití dvou rodin v jednom bytě, 
ale i neochotu mladých lidí vstupovat do partnerského vztahu za předpokladu soužití s rodiči partnera 
či partnerky. To dokresluje i postupné snižování průměrného počtu osob jak na jeden byt, jednu 
hospodařící domácnost, tak na rodinnou domácnost. Například v roce 2002 žilo v jedné hospodařící 
domácnosti v průměru 2,58 osob, v roce 2005 2,49 osob, v jedné rodinné domácnosti v roce 2002 
2,52 osob, v roce 2005 2,44 osob. 



Rozdílná metodika ve stanovení bydliště osoby se projevila i v základním třídění dle relativního 
zastoupení jednotlivých typů domácností. Výsledkem byl výrazně vyšší podíl úplných rodin z výsledků 
VŠPS v roce 2002 ve srovnání s výsledky SLDB 2001, a to zvláště na úkor domácností jednotlivců. 
V roce 2001 bylo z celkového počtu domácností 54,6 % úplných rodinných domácností, v roce 2002 
64,6 %. Naopak podíl domácností jednotlivců v roce 2001 činil 29,9 % z celkového počtu všech 
domácností, v roce 2002 pouze 22,9 %. Podíl neúplných rodin byl v roce 2002 nepatrně nižší než 
v roce 2001 (13,5 % versus 11,0 %) a nízký podíl nerodinných domácností zůstal zachován. Na 
výsledcích mezi léty 2002 až 2005 se dále zračily změny v rodinném životě započaté po změně 
režimu v roce 1989. Možnosti vlastní seberealizace v pracovním životě, ale i vyšší finanční náklady na 
založení rodiny (např. koupě bytu) a snížení rodinných příspěvků během devadesátých let, přispěly 
k odkládání narození dítěte na pozdější dobu, a tím došlo i k výraznému poklesu úrovně sňatečnosti a 
plodnosti v devadesátých letech minulého století. To se projevilo i na začátku tohoto tisíciletí 
v pozvolném poklesu počtu úplných rodin a naopak ve vzestupu počtu domácností jednotlivců mezi 
roky 2002 až 2005. V roce 2002 činil podíl úplných rodin z celkového počtu rodinných domácností 
64,6 %, v roce 2005 již jen 62,5 %.  
 
Tab. 2: Domácnosti  v České republice (2001-2005)   

Typ domácnosti 2001* 2002 2003 2004 2005 

v tis. 
Celkem 4270,7 4052,6 4102,5 4150,5  4186,7 
Úplná rodina 2333,6 2620,0 2605,3 2605,7  2617,0 
Neúplná rodina 576,4 447,5 457,0 471,7  473,1 
Domácnost jednotlivce 1276,2 927,8 981,1 1018,0  1049,1 
Nerodinná domácnost 84,5 57,4 59,1 55,1  47,4 

v % 
Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0 
Úplná rodina 54,6 64,6 63,5 62,8  62,5 
Neúplná rodina 13,5 11,0 11,1 11,4  11,3 
Domácnost jednotlivce 29,9 22,9 23,9 24,5  25,1 
Nerodinná domácnost 2,0 1,4 1,4 1,3  1,1 

* Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001     
 
 
Přesto bez věkového omezení jde pouze o hrubý ukazatel. V případě domácností lze věkový aspekt 
zabudovat při přihlédnutí k věku osoby v čele domácnosti či manželky (družky). Osoba v čele 
domácnosti dle definice VŠPS je v úplné rodině vždy manžel (druh), bez ohledu na to, kdo je 
uživatelem bytu, v neúplných dvougeneračních rodinách rodič (pokud je rodič nepracující, rozhoduje 
ekonomická aktivita ostatních členů domácnosti), v třígeneračních člen prostřední generace, v 
nerodinných domácnostech osoba s nejnižším pořadovým číslem. Z pohledu rodinných vazeb, 
respektive kde je soužití rodičů se závislými dětmi nejčastější a kde dochází k formování těchto vazeb, 
je nejpříhodnější věk 15(25)-49 let, pokud srovnáváme jednotlivé typy rodinných domácností. Věk 25-
44 let se jeví vhodnější vzhledem k analyzování počtu závislých dětí v rodinách, neboť ve věku 45-49 
let rodičů se jejich děti stávají ekonomicky aktivní či překročí hranici 25 let.  
 
Věkové vymezení lze vztáhnout v prvé řadě na věk 25-49 let alespoň jednoho rodiče či osoby v čele 
domácnosti. Vzhledem k tomu, že celá analýza je založena na rodinných domácnostech, lze zaměnit 
výraz rodinné domácnosti za domácnosti. Ve srovnání s členěním domácností bez věkového 
vymezení se významně posílil vliv úplných, ale i neúplných rodin na úkor domácností jednotlivců. 
Domácnosti jednotlivců tvoří bez věkového vymezení nejednotnou skupinu z hlediska důvodu vzniku.  
Nelze srovnávat domácnosti jednotlivců lidí ve věku 25-34 let, kteří žijí v této domácnosti z důvodu 
vlastního rozhodnutí, tedy preference svobodného života na úkor života rodinného, od domácností 
jednotlivců ve věku 60 let a více, způsobené často ovdověním. Při zmíněném věkovém vymezení (25-
49 let) činil podíl domácností jednotlivců v letech 2002 až 2005 přibližně jednu desetinu z celkového 
počtu domácností, přičemž podíl těchto domácností se neustále zvyšoval (9,4 % v roce 2002, 11,6 % 
v roce 2005) a potvrzoval celkový trend růstu „individualismu“ v České republice. Odkládání 



společného soužití dvou partnerů v jedné domácnosti a s tím spojený odklad narození dítěte se 
projevilo ve snižování podílu úplných rodin v letech 2002 až 2005 (74,7 % v roce 2002, 72,2 % v roce 
2005), a to i na úkor nepatrného vzestupu podílu neúplných rodin (15,1 % v roce 2002, 15,6 % v roce 
2005). Počet nerodinných domácností zůstával nízký a významněji se neměnil.  
 
Tab. 3: Domácnosti, kde alespoň jeden rodič či osoba v čele domácnosti je ve věku 25-49 let,    
v ČR (2002-2005)  

Typ domácnosti 2002 2003 2004 2005 

v tis. 
Celkem 2034,1 2025,1 2035,6  2033,2 
Úplná rodina 1519,5 1493,0 1479,5  1468,8 
Neúplná rodina 307,0 307,8 313,8  317,4 
Domácnost jednotlivce 191,4 206,9 226,7  236,7 
Nerodinná domácnost 16,2 17,4 15,6  10,3 

v % 
Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0
Úplná rodina 74,7 73,7 72,7 72,2
Neúplná rodina 15,1 15,2 15,4 15,6
Domácnost jednotlivce 9,4 10,2 11,1 11,6
Nerodinná domácnost 0,8 0,9 0,8 0,5
 
 
Dále lze upřesnit posun v rozložení jednotlivých typů domácností v posledních letech konkretizací 
věku osoby v čele domácnosti či věku manželky (družky). Nejvýraznější změny byly zaznamenány ve 
věku 15-24 let osoby v čele domácnosti (manželky, družky). V tomto věku zakládají dříve závislé děti 
domácnosti od začátku devadesátých let velmi zřídka a i jejich relativní podíl se v období 2002 až 
2005 snižoval. V roce 2002 činil počet domácností v čele s ženou ve věku 15-24 let (v případě úplných 
rodin manželka, družka) 134,8 tis., v roce 2005 115,4 tis. Počet mužů v čele domácnosti byl ve věku 
15-24 let nižší ve srovnání s počtem žen ve věku 15-24 let v čele domácnosti (manželky, družky), ale 
mezi lety 2002 až 2005 se jejich počet tak významně nesnižoval (v roce 2002 63,7 tis., v roce 2005 
58,9 tis.). Tento pokles nelze přisoudit k určitému typu domácnosti, neb relativní podíly jednotlivých 
typů domácností se významně nezměnily.  
 
Naopak ve věku 25-34 let a 35-44 let ženy i muži žijí v domácnostech, ve kterých jsou partneři či po 
rozpadu manželství osobami v čele neúplné domácnosti či hospodaří samostatně v domácnosti. Ve 
věku 35-44 let se již projevuje trend oslabení dominantní pozice úplné rodiny, ve věku 25-34 let 
významně méně. Vzestup hodnoty průměrného věku při vstupu do prvního manželství (mezi lety 2002 
až 2005 se zvedl o celý 1 rok u mužů i žen dle dat z Pohybu obyvatelstva) se ve věkové skupině 25-
34 let projevil v mírném poklesu neúplných rodin v čele s ženou a celkový vzestup podílu tohoto typu 
domácnosti byl právě až ve věku 35-44 let matky v čele domácnosti. V roce 2002 činil podíl neúplných 
rodin v čele s matkou ve věku 35-44 let 14,8 %, v roce 2005 17 %. Ve věkové skupině 25-34 let se 
z pohledu žen v čele domácnosti zvýšil podíl domácností jednotlivců, přesto zůstal jejich relativní podíl 
velmi nízký, v roce 2005 to bylo pouhých 5 %. Naopak podíl domácností jednotlivců mužů byl 
významně vyšší ve všech věkových skupinách s ohledem k častému vzniku neúplné rodinné 
domácnosti v čele s ženou a domácnosti jednotlivce v čele s mužem po rozpadu partnerství.  
 
Neúplná rodina v čele s mužem se svými relativními četnostmi podobala domácnostem jednotlivců 
v čele s ženou. Podíl tohoto typu domácnosti byl v roce 2005 ve věku muže 35-44 let v čele 
domácnosti 5,1 %. Rozpad rodiny mohl vést nejenom ke vzniku domácnosti jednotlivce v čele 
s mužem, ale i ke vzniku jiných typů domácnosti např. v případě přestěhovaní se k rodičům. Z tohoto 
důvodu byl v roce 2005 relativní podíl úplných domácností v čele s mužem ve věku 35-44 let 85,4 %, 
v čele s manželkou (družkou) ve věku 35-44 let jen 80,0 %.  
 
 
 
 



Tab. 4: Domácnosti podle věku osoby v čele domácnosti (manželky, družky) v České republice 
(2002, 2005) 

Žena Muž Rok, typ domácnosti 
15-24 let 25-34 let 35-44 let 15-24 let 25-34 let 35-44 let

v tis. 
2002             

celkem 134,8 662,6 668,6 63,7  524,1  611,1 
úplná rodina 95,0 545,1 550,9 43,2  439,9  532,8 
neúplná rodina 20,4 88,0 98,8 5,1  23,9  28,0 
domácnost jednotlivce 16,5 25,4 16,5 13,2  55,1  48,0 
nerodinná domácnost 2,9 4,1 2,4 2,1  5,1  2,2 

2005             
celkem 115,4 689,0 667,9 58,9  541,6  618,7 
úplná rodina 83,2 563,3 534,0 33,3  445,4  528,2 
neúplná rodina 15,8 88,7 113,7 4,4  22,5  31,5 
domácnost jednotlivce 14,1 35,1 19,8 18,3  69,4  56,9 
nerodinná domácnost 2,3 2,0 0,4 3,0  4,3  2,1 

v % 
2002             

celkem 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0  100,0 
úplná rodina 70,5 82,3 82,4 67,8  83,9  87,2 
neúplná rodina 15,1 13,3 14,8 8,1  4,6  4,6 
domácnost jednotlivce 12,3 3,8 2,5 20,8  10,5  7,9 
nerodinná domácnost 2,2 0,6 0,4 3,4  1,0  0,4 

2005             
celkem 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0  100,0 
úplná rodina 72,1 81,7 80,0 56,5  82,2  85,4 
neúplná rodina 13,7 12,9 17,0 7,4  4,2  5,1 
domácnost jednotlivce 12,2 5,1 3,0 31,0  12,8  9,2 
nerodinná domácnost 2,0 0,3 0,1 5,1  0,8  0,3 

 
 
Úplné a neúplné rodiny lze dále členit podle počtu závislých dětí v domácnosti. Brzký vstup do 
manželství a bezprostřední narození dítěte po sňatku charakterizoval demografický vývoj před rokem 
1989. Finanční výhodnost sňatku (např. novomanželské půjčky, vyšší pravděpodobnost získání bytu)  
zapříčinila nízký počet nesezdaných soužití v České republice. Například v roce 1989 činil podíl 
mimomanželsky narozených dětí na celkovém počtu živě narozených dětí necelých 8 %, v roce 2004 
již přes 30 %. Podpora mladých manželství s dětmi, ale i nemožnost budování pracovní kariéry (např. 
v pozici zaměstnavatele) přispěly k nízké úrovni bezdětnosti zvláště v manželství. Podle výsledků 
SLDB 1991 a 2001 se pohybovala úroveň bezdětnosti vdaných žen od věku 35 let pod hranicí 3 %. 
Ale například u vdaných žen ve věku 28 let byla úroveň bezdětnosti z výsledků SLDB 1991 a 2001 
odlišná (5,6 % - 1991, 10,3 % - 2001). Odkládání narození dítěte i po uzavření sňatku odlišilo 
demografické chování generace dvacátníků v osmdesátých a devadesátých let minulého století.  
 
To se projevilo i na výsledcích VŠPS z let 2002 a 2005. Patrné to bylo především u manželů (druhů) a 
manželek (družek) ve věku 25-34 let. Zatímco v roce 2002 činil podíl domácností manželek (družek) 
ve věku 25-34 let bez závislého dítěte 13,1 %, v roce 2005 již 17,3 %. Na druhé straně se významně 
snížil podíl domácností manželek (družek) ve věku 25-34 se dvěma závislými dětmi, a to z 46,7 % na 
40,1 %. Analýza z pohledu manželů (druhů) ve věku 25-34 let potvrdila zvyšování počtu „mladých“ 
rodin bez závislých dětí a naopak snižování podílu rodin se dvěma a více závislými dětmi. Obavy 
z růstu chtěné bezdětnosti žen a zvyšování podílu bezdětných žen po skončení jejich reprodukčního 
období nelze zatím doložit na příkladu manželek (družek) ve věku 35-44 let. Naopak během 
posledních let se nepatrně relativně snížil počet manželek (družek) ve věku 35-44 let bez závislého 
dítěte. To však nelze spojovat se snižováním úrovně bezdětnosti, ale spíše se zvyšujícím se 
průměrným věkem žen při narození dítěte, a tak v menší míře dochází k situaci, kde  děti nesplňují  



Tab. 5: Domácnosti podle věku manželky, družky (úplné rodiny) a počtu závislých dětí v České 
republice (2002, 2005) 

Rok, věk manželky, družky 0 závislých 
dětí 

1 závislé 
dítě 

2 závislé 
děti 

3 + závislých 
dětí Celkem 

v tis. 
2002           

25-34 let 71,2 179,3 254,8 39,8  545,1 
35-44 let 74,5 150,6 257,5 68,3  550,9 

2005       
25-34 let 97,7 199,3 225,8 40,5  563,3 
35-44 let 60,3 150,7 260,8 62,1  534,0 

v % 
2002           

25-34 let 13,1 32,9 46,7 7,3  100,0 
35-44 let 13,5 27,3 46,7 12,4  100,0 

2005       
25-34 let 17,3 35,4 40,1 7,2  100,0 
35-44 let 11,3 28,2 48,8 11,6  100,0 

 
 
podmínku závislého dítěte ve věku matky manželky (družky) 35-44 let. V roce 2005 byl podíl 
domácností s manželkou (družkou) ve věku 35-44 let se dvěma závislými dětmi skoro poloviční (48,8 
%). Nadále tedy převažují rodiny se dvěma závislými dětmi v rodině. Zda v budoucnu bude docházet k 
významnějšímu oslabování „dvoudětného“ modelu rodiny se ukáže, až dnešní třicátnice, třicátníci 
budou splňovat kritéria zařazení do věkové skupiny 35-44 let. Zastoupení úplných rodin se dvěma 
závislými dětmi v čele s mužem ve věku 35-44 let bylo významnější vzhledem k vyššímu průměrnému 
věku otce při narození dítěte než u matky (nižší podíl již „nezávislých“ dětí). Tento fakt byl zřejmý při 
srovnání průměrného věku mužů a žen při prvním sňatku (2005, muži - 30,7 let, ženy - 28,1 let). Podíl 
rodin se dvěma závislými dětmi v roce 2005 ve věku manžela (druha) z tohoto důvodu překročil 
polovinu případů (52,6 %).  
 
Tab. 6: Domácnosti podle věku muže v čele úplné rodiny a počtu závislých dětí v České 
republice (2002, 2005) 

Rok, věk osoby v čele domácnosti  0 závislých 
dětí 

1 závislé 
dítě 

2 závislé 
děti 

3 + závislých 
dětí Celkem 

v tis. 
2002           

25-34 let 83,4 155,5 177,0 24,0  439,9 
35-44 let 51,4 134,7 278,7 68,1  532,8 

2005       
25-34 let 109,2 166,0 145,8 24,4  445,4 
35-44 let 49,1 139,2 277,7 62,2  528,2 

v % 
2002           

25-34 let 19,0 35,4 40,2 5,5  100,0 
35-44 let 9,6 25,3 52,3 12,8  100,0 

2005       
25-34 let 24,5 37,3 32,7 5,5  100,0 
35-44 let 9,3 26,3 52,6 11,8  100,0 

 
 
 
 



Doplňujícím ukazatelem charakterizujícím soužití rodičů a dětí je průměrný počet závislých dětí 
připadajících na jednu rodinu. Tento ukazatel jenom dokresluje pokles počtu závislých dětí v „mladých 
rodinách“, pokračující i na začátku nového tisíciletí. Mezi lety 2002 až 2005 klesl průměrný počet 
závislých dětí v rodině s manželkou (družkou) ve věku 25-34 let o 0,11 bodu. Neplatí to ale například u 
neúplných rodin, kde se průměrný počet závislých dětí u matek ve věku 25-34 let ustálil na hranici 1,3, 
a i ve věku 35-44 let se na této hranici udržoval. K rozpadu rodiny tedy v menší míře dochází u rodin 
se dvěma a více závislými dětmi a více v rodinách bezdětných či s jedním dítětem. Počet dětí 
v rodinách rodičů ve věku 35-44 let, jak napovídala struktura domácností podle počtu závislých dětí, 
se nesnižoval a v případě manželek (družek) ve věku 35-44 let se i nepatrně zvýšil z 1,61 v roce 2002 
na 1,64 v roce 2005.   
 
Tab. 7: Průměrný počet závislých dětí v domácnostech podle věku osoby v čele domácnosti 
(manželky, družky) v České republice (2002-2005) 

Typ domácnosti, věk osoby v čele domácnosti 
(manželky, družky) 2002 2003 2004 2005 

Úplná rodina, manželka (družka)         
25-34 let 1,50 1,45 1,42  1,39 
35-44 let 1,61 1,62 1,63  1,64 

Úplná rodina, muž v čele domácnosti         
25-34 let 1,33 1,28 1,24  1,21 
35-44 let 1,71 1,71 1,70  1,70 

Neúplná rodina, žena v čele domácnosti         
25-34 let 1,33 1,37 1,33  1,32 
35-44 let 1,33 1,37 1,38  1,38 

 
 
Během začátku nového tisíciletí, jak bylo v předcházejících kapitolách řečeno, se v úhrnu snižovala 
průměrná velikost domácnosti. Platilo to i v detailnějším členění rodin dle počtu závislých dětí. 
S přibývajícím počtem závislých dětí se snižoval počet dalších členů domácností. Například v rodinách 
s manželkou (družkou) ve věku 25-34 let a dvěma závislými dětmi činil průměrný počet osob na tuto 
jednu domácnost 4,04, což značí minimální počet rodin s dalšími členy domácnosti. Vzhledem 
k nízkému relativnímu počtu hospodařících domácností se dvěma rodinnými domácnostmi lze mluvit o 
snižujícím se počtu soužití více rodin či rodiny a další osoby v jedné hospodařící domácnosti. Podobný 
závěr lze učinit dokonce i u manželek (družek) ve věku 25-34 let bez závislého dítěte, kdy v roce 2005 
činila hodnota průměrného počtu osob na jednu domácnost 2,078. Hodnoty zmíněného ukazatele za 
domácnosti podle věku 35-44 letého manžela, druha (manželky, družky) nebyly tak průkazné z 
důvodu vyššího počtu dětí v rodinách, které nesplňovaly definici závislého dítěte. Nelze tudíž říci, zda 
hodnota ukazatele průměrného počtu osob na jednu rodinu manželky (družky) s jedním závislým 
dítětem ve věku 35-44 let, která činila v roce 2005 3,274 osob, byla dána vyšším zastoupením jiných 
osob či dětí nesplňujících podmínky závislého dítěte.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tab. 8: Počet osob na jednu domácnost podle věku manžela (druha) či manželky (družky) a 
počtu závislých dětí v České republice (2002, 2005) 

Rok, věk manžela, druha 
(manželky, družky) 

0 závislých 
dětí 

1 závislé 
dítě 

2 závislé 
děti 

3 + závislých 
dětí Celkem 

ŽENA 
2002           

25-34 let 2,088 3,047 4,040 5,254  3,547 
35-44 let 2,834 3,461 4,090 5,347  3,904 

2005           
25-34 let 2,054 3,049 4,040 5,291  3,435 
35-44 let 2,697 3,414 4,089 5,399  3,894 

MUŽ 
2002           

25-34 let 2,093 3,045 4,040 5,275  3,387 
35-44 let 2,487 3,274 4,059 5,284  3,865 

2005           
25-34 let 2,078 3,054 4,040 5,304  3,261 
35-44 let 2,407 3,214 4,060 5,372  3,838 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


